
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 3 del 19.03.2021 

 

Oggetto: Approvazione del Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva antincendi boschivi (Piano 
AIB) 

 

L’anno 2021, il giorno diciannove del mese di marzo, alle ore 16,30 in video conferenza Google Meet, 
a seguito di regolare convocazione prot. 382 del 02 marzo 2021, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 ANGELINI Aurelio Componente       X 

5 BARBERA  Giuseppe Componente X  

6 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

8 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

9 VENNERI Sebastiano Componente       X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Approvazione del Piano di previsione, prevenzione e lotta 
attiva antincendi boschivi (Piano AIB)”, il Presidente illustra le motivazioni della proposta di ratifica 
da parte del Consiglio, 

e quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Premesso che: 

il Parco Nazionale “Isola di Pantelleria” è stato istituito con Decreto del Presidente della Repubblica 
del 28 luglio 2016 (GU n.235 del 7-10-2016); 

ancora non è stato definito il piano AIB pluriennale del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, della L. 353/2000. Tuttavia, sono state già attivate diverse azioni 
propedeutiche alla definizione del piano AIB pluriennale, e in particolare: 

➢ La Giunta esecutiva, con propria deliberazione n. 13 del 31/08/2018, ha dato mandato al 
Direttore di definire le linee  strategiche sul Piano forestale e sul piano  AIB  dell’Ente  Parco. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

➢ Il  Direttore,  preso  atto  che  l'Ente  Parco  Nazionale  di  Pantelleria  ha condiviso  con  il  
Dipartimento  di  Scienze  Agrarie  la  necessità,  di  individuare  nuove  pratiche  nel settore   
forestale  e   Migliorare  quelle  esistenti,  con  propria determina n. 94 del 31/12/2018, ha 
affidato l’incarico di realizzazione di un Piano di Prevenzione AIB per il Parco Nazionale 
dell’isola di Pantelleria, alla Società D.R.E.AM.- Italia, soc. coop, via Garibaldi 3 Pratovecchio 
Stia (Arezzo).  

➢ la Società D.R.E.AM.- Italia, soc. coop, ha predisposto il piano AIB pluriennale (2020-2024) 
del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L. 353/2000, 
predisposto in conformità al vigente Schema di piano AIB ed al relativo Manuale (ambedue 
del mese di ottobre 2018).  

➢ La  sorveglianza  del  territorio  del  Parco  è  affidata  al  Corpo  Forestale  della Regione 
Siciliana, ai Carabinieri Forestali ed alle altre Forze di polizia i cui appartenenti rivestono la 
qualifica  di  agente  o  di  ufficiale  di  polizia  giudiziaria,  ai  sensi  del  codice  di  procedura  
penale.  In attuazione del Decreto Legislativo n. 177/2016 (recante disposizioni in Materia di 
razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo Forestale dello Stato), 
anche l’Arma dei Carabinieri e il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (CNVVF) possono 
assumere rispettivamente competenze sui temi della prevenzione e repressione delle 
violazioni compiute in materia di incendi boschivi e della lotta attiva contro gli incendi 
boschivi in aree protette statali. 

Visti i pareri favorevoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana, del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco e del MATTM Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico; 

Ritenuto il suddetto Piano pluriennale (2020-2024) di previsione, prevenzione e lotta attiva 
antincendi boschivi (Piano AIB) e i relativi allegati meritevole di approvazione; 

Atteso che che la competenza all’adozione del suddetto documento di programmazione compete 
nei modi e nei termini di legge e regolamentari al Consiglio Direttivo, mentre attiene alle 
competenze della Giunta Esecutiva l’adozione dello schema da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Direttivo e l’esecuzione degli adempimenti di legge in materia di trasmissione e 
pubblicazione propedeutici alla trattazione consiliare; 
Considerato pertanto che debba essere il Consiglio Direttivo in carica ad adottare il suddetto Piano 
pluriennale (2020-2024) di previsione, prevenzione e lotta attiva antincendi boschivi (Piano AIB) e i 
relativi allegati; 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione del Piano pluriennale (2020-2024) di previsione, 
prevenzione e lotta attiva antincendi boschivi (Piano AIB) e i relativi allegati; ed alla pubblicazione 
all’albo pretorio on line e cartaceo dell’Ente nonché sul sito internet dell’Ente stesso; 
Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. di adottare il Piano pluriennale (2020-2024) di previsione, prevenzione e lotta attiva antincendi 
boschivi (Piano AIB) e i relativi allegati; 

2. di dare atto che il suddetto piano è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente; 

3. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore F.F. 
dell’Ente;  

4. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio; 
5. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 

all’Amministrazione Vigilante. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 
    F.to Antonio Parrinello               F.to Salvatore Gino Gabriele 
 
 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 
F.to Antonio Parrinello 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

